
Ulteriore proroga del termine di ultimazione e
rendicontazione dei lavori presso la scuola
dell'infanzia di Quadra, Bleggio Superiore,
finanziati ai sensi dell'articolo 2, lett. b) della legge
provinciale 4 novembre 1986, n. 29.

Det. n. 6 del 27/01/2015

Ulteriore proroga del termine di ultimazione e rendicontazione dei lavori presso la scuola dell'infanzia
di Quadra, Bleggio Superiore, finanziati ai sensi dell'articolo 2, lett. b) della legge provinciale 4
novembre 1986, n. 29.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S167-00004

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 9/15-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 6 DI DATA 27 Gennaio 2015

O G G E T T O:

Ulteriore proroga del termine di ultimazione e rendicontazione dei lavori presso la scuola dell'infanzia di
Quadra, Bleggio Superiore, finanziati ai sensi dell'articolo 2, lett. b) della legge provinciale 4 novembre 1986,
n. 29.

IL DIRIGENTE

Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, concernente "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino", la quale prevede, in particolare all'articolo 106, l'erogazione da parte della Provincia di contributi
finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica riguardanti edifici adibiti o da adibire a scuole
dell'infanzia equiparate, demandandone l'attuazione ad apposito regolamento;
visto il Regolamento in materia di edilizia scolastica e di vincolo di destinazione di cui al D.P.G.P. n.
18-20/Leg. di data 28 settembre 2009, pubblicato nel supplemento n. 2 del Bollettino Ufficiale n. 52 di data
22 dicembre 2009 ed entrato in vigore il 6 gennaio 2010 e, in particolare, l'art. 5 ("Disposizioni transitorie")
del medesimo che prevede l'applicazione delle disposizioni della legge provinciale 4 novembre 1986, n. 29
(Interventi a favore dell'edilizia scolastica), ancorché abrogate, per le domande di contributo per gli interventi
edilizi relativi a scuole dell'infanzia equiparate presentate entro il 31 maggio 2009;
vista la deliberazione di data 7 ottobre 2005 n. 2148, integrata con deliberazione n. 672 di data 18 marzo
2008, con la quale la Giunta provinciale ha approvato le direttive che disciplinano la concessione dei
contributi di cui trattasi, prevedendo in particolare che con il provvedimento di concessione del contributo il
Dirigente del Servizio competente fissi i termini per l'effettivo avvio e per la realizzazione degli interventi,



prorogabili, in via eccezionale e su motivata richiesta scritta, per una sola volta per fatti non imputabili al
beneficiario da specificare nel provvedimento di determinazione della proroga stessa;
dato atto che al fine del contenimento dei residui passivi e dell'accelerazione dei procedimenti di spesa la
Giunta Provinciale con deliberazione n. 1980 di data 14 settembre 2007 ha inoltre approvato le direttive per
la fissazione dei termini di avvio e rendicontazione degli interventi, qualora non previsti dalle leggi o dai
criteri di settore, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 71 della legge di contabilità;
vista la determinazione del Dirigente del Servizio per lo Sviluppo e l'innovazione del sistema scolastico e
formativo n. 52 di data 22 agosto 2011 con la quale è stato concesso un contributo alla Parrocchia di S.
Antonio di Bleggio Superiore per l'esecuzione dei lavori di ristrutturazione e ampliamento della scuola
dell'infanzia di Quadra, di cui è proprietaria, da corrispondere nel rispetto della disciplina di cui alla citata
deliberazione della Giunta provinciale n. 2148 del 2005 e successive modifiche, ed è stato altresì fissato il
termine per il completamento delle opere al 31 dicembre 2013;
vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione n. 191 di data 25 novembre 2013 con la quale
detto termine di ultimazione è stato prorogato di un anno e quello di rendicontazione è stato fissato in sei
mesi dalla nuova data di ultimazione, posto che per la realizzazione dei lavori sulla parte dell'immobile
parrocchiale che non è adibito a scuola l'ente beneficia anche di un contributo ai sensi della legge regionale
5.11.1968, n. 40 e s.m. il cui termine di rendicontazione è fissato al 3 maggio 2015 ed in considerazione sia
delle situazioni critiche riscontrate durante i lavori che hanno comportato la necessità di procedere al
consolidamento e rifacimento di una parte ben maggiore della struttura, sia dell'interesse manifestato dal
Comune per alimentare la struttura con il teleriscaldamento;
considerato che con lettera di data 5 dicembre 2014 il legale rappresentante della Parrocchia ha chiesto la
proroga di un ulteriore anno del termine di completamento anzidetto, confermando, di fatto, le ragioni già
esposte a supporto della precedente richiesta e precisando che si sta attendendo il completamento della rete di
teleriscaldamento da parte del Comune al fine di alimentare anche la scuola con detta tipologia di impianto,
stante l'interesse pubblico che la struttura riveste;
ritenute giustificate e meritevoli di accoglimento le motivazioni addotte dall'ente interessato il Dirigente
propone l'aggiornamento dei tempi di esecuzione delle opere così come richiesto, dando atto che deve
peraltro ritenersi ulteriormente aggiornato conseguentemente anche il termine di rendicontazione, fissato in 6
mesi dalla nuova data stabilita per il completamento ovvero dal 31 dicembre 2015;
vista infine la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1381 di data 11 agosto 2014 con la quale sono stati
aggiornati i termini massimi di conclusione dei procedimenti amministrativi ai sensi degli articoli 3, comma 2
bis e 5 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, la quale stabilisce per l'aggiornamento della data di
ultimazione dei lavori e di rendicontazione concernenti i contributi di cui trattasi, il termine di 60 giorni a
decorrere dal giorno successivo al ricevimento della domanda;

D E T E R M I N A

di concedere alla Parrocchia di S. Antonio sede di Bleggio Superiore Fraz. Quadra l'ulteriore proroga al 31
dicembre 2015 del termine per l'ultimazione dei lavori concernenti la ristrutturazione e l'ampliamento
dell'immobile di proprietà adibito a scuola materna di Quadra, per i quali è stato concesso il contributo con
determinazione del Dirigente del Servizio per lo Sviluppo e l'innovazione del sistema scolastico e formativo
n. 52 di data 22 agosto 2011, così come richiesto con lettera dell'ente proprietario di data 5 dicembre 2014;

di ritenere ulteriormente aggiornato anche il termine di rendicontazione degli interventi in questione, fissato
in 6 mesi dalla nuova data fissata per il completamento ovvero dal 31 dicembre 2015;

di dare atto che il procedimento avviato come indicato in premessa, termina con la data del presente
provvedimento.

LC

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato




